Antorlzada pela Portarla Mlnlsterial n" 1540, de Z9lOgnOíJíJ publicada no Diárlo Oficlat da
União n" t92, de O4flOnOOO

EDITAL n" 001/2023

X JORNADA CIENTÍFICA & IV JORNADA CIENTÍFTCA VIRTUAL

DA FACULDADE SUL FLUMINENSE 2023

Faculdade Strl Flumircnse

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DAS TNSCRIÇOES

DE TRABALHOS CIENTÍFICOS PARA A X

JORNADA CIENTÍFICA & IV JORNADA

CIBNTÍFICA VIRTUAL DA FACULDADE SUL

FLUMINENSE 2023, E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

A Diretora Acadêmica, Profl Denise de Campos Telles Menchise' no uso de suas atribuições legais' por

intermédio do NEAD, ôoNsgpB e das coordànações 9:_9y:,":-,rna
pública a a[1u3i1s inscrições para

a X JORNADA CIENiiFTE C IV JORNAbA CIENTÍFICA úIRTUAL DA FACULDADE SUL

FLUMINENSE 2023, que será realizada ""
p.ri"à" O" 08 a.l0 de novenlbro de '2923' com o Tema

Central: Desafios contemporâneos entre a produção nas organizações e a saúde mental'

CAPÍTULO I

DA PARTICIPAÇÃO

Art. 1.. poderão participar da X JORNADA- CIENTÍntCl & MORNADA CIENTÍFICA VIRTUAL

DA FACULDADE SUi TLuIaINENSE ZOX, Jiscentes e docentes da FasF' como de outras instituições'

além de pessoas oa- cornunidade, com i;;;tiã; ou nao de trabalhos' Acesse o site da FaSF:

https://www.fasfsul.com.br/, aba Ensino/eesquisa e Extensão/Jornada Científica/Jornada Cientiftca2023.

AÍT.2'.AS MOdAIidAdCS dC PATtiCiPAçãO dA X JORNADA CIENTÍFICA & IV JORNADA CIENTÍFICA

VtnrUll DA FACULDADE SUL FLUMINENSE 2023 são:

l. ouvinte: permite a participação em todas as atividades do evento' sem a apresentação de

trabalhos. bsta modalidade será aberta a todos os interessados.

:. com apresentação de trabalho. Neste caso, o inscrito poderá submeter proposta para apresentar

o trabalho em três modalidades, e.tió ôi.ntifico (comunicação oral), Resumo Expandido e

Resumo si,"pi;; (p;inel Virtual ou n"anneg. Cada autor deverá submeter o trabalho diretamente

no site da Revista Valore, a saber:

a) Realizar o cadastro do autor na Revista valore (caso ainda não esteja cadastrado)

htt,r.,//rev istavalore.enln uven s.cont.b r/:"a lore/usÇr/reEiste r

Curo ' acesse Pelo link

h ttps. //revistavâlore.emn u;ens.a; m.b r/v alorellosinllostPâssword

DApÓsestarcadastratloelogado,-oaYtor,deveráacessarolinkparasubmissão:

b) IMPORTANTE: Após acessar o link, selecionar a SEÇÃO correspondente para

submissão do artigo contbrme a modalidade' a saber:

- Artigo Coúpleto - X JORNADA 2023 FASF

- Resrimos Simples - X JORNADA 2023 FASF

- Resumos Expàndidos - X JORNADA 2023 FASF

I

R. Alberto Cunha Flodrigues, n" 39 - Jardim Amália I

Volta Redonda. Rl - CEP 27251-22u-
(2415o2s-8s88

fasfsul.com.br
I
OGl @fasrsut

Arrtorlzada pela Portaria Minis;terial n" 1540, de 29P9nGoO publicada no Dlário Oficial da
Unlão n" 192, de O4flO2zOOO

Essas infonnações são necessiirias para o correto direcionamento no processo de avaliaçE8lldadêsul
Érrrirgrse

Art. 3o. poderão ser inscritos 0l (um) ou mais trabalhos por autor(es), sendo que para cada trabalho'

Art. 4o Os trabalhos inscritos serão submetidos à avaliação da Comissão Científica composta pelos

Coordenadores dos .urro., professores da Faculdade Sul Fluminense e convidados de instituições extemas

que, voluntariamente, tiverem interesse em participar'

CAPÍTULO II
DA SUBMISSÃO DE TRABALHOS

Art. 50. Para submeter trabalhos a serem apresentados na X JORNADA CIENTÍFICI & MORNADA

ôiÉxririóA vTRTUAL DA FACULbADE suL FLUMTNENSE 2023, os participantes deverão

observar as regras específicas para cada categoria de trabalho descritas no Capítulo III'

Art. 6o. Os trabalhos a serem apresentados na X JORNADA CIENTÍFICA & MORNADA

.IENTÍFICA vIRTUAL DA FACULDADE sut, FLUTVTINENSE 2023 poderão ser em formato de

Artigo cientíÍico (comunicação oral), Resumo Expandido e Resumo simples (Painel virtual ou Banner)'

Art. 7o. Serão admitidos até quatro autores por: Artigo Científico, Resumo Simptes e Resumo Expandido'

§ 1". se o(s) autor(es) for(em) graduando(s) da Faculdade sul Fluminense ou de outra Instituição de

Ensino Superior (IES), o trabalho deve sôr orientado por um professor, que comporá o conjunto

de autores, sendo que esse número não poderá exceder o limite de três coautores'

§ 2.. Caso o(s) autor(es) seja(m) graduado(s) em qualquer curso, vinculado a uma Instituição de

Énsino Superior (lES), não necessitará(ão) de professor orientador.

Art. 8o Todos os trabalhos apresentados devem seguir os seguintes critérios:

Os trabalhos deverão estar dentro do Template da Revista Valore, úilize o modelo no endereço:
a)

b) os arquivos devem ser enviados na versão de word na extensão *.DOCX;

c) o título e resumo devem estar nas três línguas (Português, Espanhol e Inglês);

d) O temPlate Para apresentação oral deverá seguir o modelo no endereço:

CAPÍTULO III
DAS REGRAS DE SUBMISSÃO DE TRABALHOS

Art. 9. O Artigo Científico deve obedecer às normas a seguir:

a) Tamanho do paPel: A4;
b) Tamanho do texto: mínimo de l0 e máximo de 20 páginas;

.i Mutg.nt, esquerda e superior de 3,0 cm; direita e inferior de 2,0 cm;

di Aliihamentã: justifiádo, sem entrada de parágrafo; ou seja, parágrafos aliúados à esquerdq e

separados por um espaçamento 1,5 (um enter);

2

,, R. Alberto Cunha Rodrigues, n" 39 - Jardim Amália I

V Volta Redonda. RJ - CEp 27251-220

ff @ @rasfsut

(2413O2s-8588
fasfsul.com.br

Autorlzada pela Portarla Ministerlal n" 1540, de29logkíJÍ,o publicada no Diário ofrclal da
Unlão n" 192, de O4/I,OâOOO

Art. I l. Os trabalhos inscritos

oralmente.

Faculdade9rl Humirsre

e) Fonte: Times New Roman, tamanho 12, espaçamento entre linhas 1,5 para título' corpo de texto e

citações indiretas;
f) Fonte: TimesNewRoman, tamanho 10, espaço entre linhas simples, para citações diretas(acimade

3 liúas, recuadas), legendas e notas de rodapé;

g) Destaques em itálico para expressões ástrangeiras e negrito para destaque do autor (não utilizar

subliúado);
h) usar sistema autor-data para indicação de fontes consultadas;

i) Resumo do artigo em português, espanhol e inglês, deve ser escrito em um único parágrafo'

espaçamento entre linhas 1,0 e ter entre 100 e 250 palavras;

j) palavras-chave: escrever de 3 (três) a 5 (cinào) palavras (descritores) separadas por ponto e vírgul4

lignificativas em relação ao tema e sua delimitação'

k) Títulos numerados devem ser sempre aliúaáos à esquerda e os não numerados ficam centralizados;

tj entre otexto e otítulo e otítulo eotexto, deve-sedar um espaço (um enter);

Art. 10. A Resumo Simples deve obedecer às normas a seguir:

a) Tamanho do PaPel: A4;

bj Margens: esquerda e superior de 3,0 cm; direita e inferior de 2,0 cm;

,Í etl,íu1nentó: justifi"udo, ,", entrada de parágrafo; ou seja parágrafos alinhados à esquerda' e

separados por um espaçamento 1,5 (um enter);

d) Fonte: TimesNewRoman, tamanho 12, espaçamento entre linhas 1,5 para título' corpo detextoe

citações indiretas;
e) Fonte: TimesNewRoman, tamanho 10, espaço entre liúas simples, para citações diretas(acimade

3 liúas, recuadas), legendas e notas de rodapé;

f) Destaques em itálico para expressões Lstrangeiras e negrito para destaque do autor (não utilizar

sublinhado);
g) até 500 Palavras;

na categoria Resumo Expandido, também serão apresentados

Parágrafo único. O texto do Resumo Expandido deverá..conter as seguintes seções: Introdução'

Metodologiq frnOur.niuiao Teórica, Ad!."1"çto e Análise. dos Dados (se houver)' Discussões e

considerações Finais
"

Áeieroncias, contendo de 2 (duas) a 4 (quatro) páginas'

Art.l2.O Resumo Expandido deve obedecer às normas a seguir:

a) Tamanho do PaPel: A4;

;i Md;;,
"rqu.rdu

e superior de 3'0 cm; direita e inferior de 2'0 cm;

c) Alinham"nto, .;urtir,"íao, sem entrada. de parágrafo; ou seja parágrafos alinhados à esquerda' e

Ííffif.TfilIi'§râffiX,'fJ:[:"t1]'.,puçu*.n o entre riúas r,5 para títuro, corpo detexro e

citações indiretas;

e) Fonte: TimesNewRoman, tamanho l0' espaço entre linhas simples' para citações diretas(acimade

í',$â',il','.:":*'i:i;::"'r:,:"'ã1,::1333u;u,un*eiras
e negrito para destaque do autor (não utirizar

subliúado);

àigffirff :1,,::.:a Hiül];lT:*'Il':il:,â'il,l'f; único parágraro, espaçamento entre riúas

Írr:ll;l;:xli:,. ?::,:l:x"'ã; 3 rl,:,1 a 5 (cinco) paravras (descritores) separadas por ponto,

ÍtÍmltn*;:r:T"n§i:i;ni3l!i5xl* l esquerda e os nãonumeradosncamcentrarizados;

k)Entreotextoeotítuloeotítuloeotexto,deve.sedarumespaço(umenter).

J

,. R. Alberto Cunha Rodrigues, n" 39 - Jardim Amália I

V Volta Redonda. RJ - CEP 27251'220

OGI @fasfsut

(2415o2s-8s88
fasfsu!.com.br

Autorlzada pela Portada Ministerlal n" t540, de 2gPgftOOO grblicada no Diário Oficial da
União n" 192, de 04flOnOOO

Fanldade Sul Flumirsrse
CAPÍTULO IV

DO TEMA CENTRAL E DOS TEMAS GERADORES

Art. 13. O Tema Central da X JORNADA CIENTÍrtCl & MORNADA CIENTÍftCe VIRTUAL

DA FACULDADE SUL FLUMINENSE 2023 é "Desafios contemporâneo§ entre a produção nas

organizaçoes e a saúde mental" e os trabalhos a serem inscritos devem fazer parte de um dos Temas

Geradores descritos a seguir:

I.
II.

III.
IV.
V.

VI.
VII.
VIII.
x.
x.
xt.

Saúde e Bem-estar
Educação de qualidade
Home office
Retorno Presencial

Ensino remoto
Formação de Professores

Igualdade de Gênero
Água potável e Saneamento

Energia Acessível e LimPa
Trabalho decente e crescimento econômico

Indústria, Inovação e Infra-estrutura

Redução das desigualdades

Cidades e comunidades sustentáveis

Consumo e produção resPonsáveis

Ação contra a mudança global do

clima
Paz, justiça e instituições eficazes

Parcerias e meios de implementação

Cidades e comunidades sustentáveis

Educação Inclusiva
Acessibilidade Digital

XII.
XIII.
XIV.
XV.

XVI.
XVII.

XVIII.
XIX.
xx.

CAPÍTULO V
DA AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS

Art. 14 TOdOS OS trAbAIhOS SUbMEtidOS à X JORNADA CIENTÍFICA & IV JORNADA

ôiÉxrÍrlcA VIRTUAL DA FACULDADE sut. FLUMINENSE 2023 serão avaliados pela comissão

Científica, com base nos seguintes criterios:

a) consonância com o tema central da X JoRNADA CIENTÍFICA & MORNADA CIENTÍFICA

VIRTUAL DA FACULDADE SUL FLUMINENSE 2023;

b) Uso adequado do idioma, clarezae coneção na comunicação e encadeamento lÓgico dos argumentos;

c) Utilização de fundamentação teórico-metodológica;

d) Contribuição para a produção científica nas diversas iíreas do conhecimento;

e) Utilização de bibliografia pertinente ao tema central;

| ,ttendimento às regras estabelecidas em Edital, sob pena de eliminação do trabalho.

CAPÍTULO VI
DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS NA JORNADA

Art. 15. A apresentação oral de Artigo Científico,ResumoSimpleseResumoExpandido, teráduração

máxima de l0 (dez) minutos, a saber:

Tipo Artigo Científico Resumo SimPles Resumo Expandido

Apresentação Slide Banner Banner

Templates https://drive.google.com/drive/folderV I AfSbIhI4TRHFII{08-XnRr{vMvjiN4O
3OgPusp=sharing

4

,\ R. Alberto Cunha Rodrigues. n" 39 - Jardim Amália IV Volta Redonda. RJ - CEp Z7ZS1-2ZO

OGI @fasfsul

(2413o2s-8s88
fasfsul.com.br

Antodzada pela Portarla Mlnlsterial n" 1540, de 29b9noíl0 publlcada no Diário Ofrcial da
União n" 192, de O4ÂOâOOO

Faddade 9rl Fkrrrúrrnse

Se o(s) autor(es) for(em) graduando(s) da Faculdade Sul Fluminense a apresentação será presencial, se for

público extemo, a" o*íirrtituiçãÀ de Ensino Superior (lES) ou comunidade, o trabalho poderá ser

ãpresentado onlíne via sala de videoconferência a ser divulgada na programação dajornada'

Art. 16. o(s) autor(es) de trabalho(s) selecionado(s) para a x JoRNADA CIENTÍntca & Iv
JORI\ADA CIENTIFIóA VIRTUAL DA FACULDAD'E SUL FLUMINENSE 2023 que, por algum

motivo, desistir da apresentação deve(m) comunicar à Coordenação da Jomada

fiãÀaOu"i.rtifica@fasfsul.com.br) com antecedência minima de 72 (setenta e duas) horas, para que ela

possa tomar as devidas providências.

CAPÍTULO VII
DAS CERTIFICAÇÕES

Art. 17. Os autores de trabalhos apresentados na X JORNADA CIENTÍFICA & MORNADA
êiixrirrô1, vIRTUAL DA FACTJLDADE sut, FLUMINENSE 2023 serão todos certificados como

segue:

y' Participação como ouvinte: 3 horas (por dia de evento);
y' Resumo Simples e Resumo Expandido: l0 horas;
y' Xtigo Completo: 30 horas por artigo apresentado;
y' Monitoria discente: 20 horas.

CAPÍTULO VIII
PUBLICAÇÃO DE TRABALHOS NA REVISTA VALORES/FASF

Art. 18. Os trabalhos devidamente aceitos serão publicados nos ANAIS da Revista Valore da FaSF,

disponível no site da Revista <https://revistavalore.emnuvens.com.br/valore>. Para adequar as exigências de

produção gráfica, a Comissão Técnica Científica do evento reserya o direito de modificar a forma de

lp..r"ntução dos'trabalhos, ou mesmo solicitar alterações cabíveis aos autores. A publicação está prevista

para o segundo semestre de 2024.

CAPÍTULO Ix
DAS DISPOSIÇÔES FINAIS

Art. 19. Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela Comissão Organizadora a ser instituído

pela Direção Acadêmica através de Portaria podendo ser dirimidos por e-mail

( ornadaci entifi ca@fasfsul.com.br).

5

,.. R. Alberto Cunha Rodrigues, n" 39 - lardim Amália I
V Volta Redonda. RJ - CEp Z7ZS1-ZZO

Íf Gl @fasrsut

(2+13()2s-8s88
fasfsul.com.br

Autorlzada pela Portarla Mlnlsterial n" 1540, de 29P912íJ/JíJ publicada no Diário Oficial da
Unlão n" l9a de O{/lonooo

Geral

ANEXO I

CRONOGRAMA

x JoRNADA CIENTÍFICA & IV JORNADA CIENTÍFICA VIRTUAL DA FACULDADE SUL

FLUMINENSE 2023

Fanldade Strl Hurrúrsrse

2023

6

AGENDADATA

Publicação do Edital de Abertura de Inscrições de Trabalhos2410412023

período de inscrição e submissão de trabalhos à comissão- científica2410412023 a

0U1012023

Período de Análise dos Trabalhos pela Comissão Científica0l/1012023 a

1611012023

Publicação dos Resultados dos Trabalhos selecionados para apresentação2311012023

301t012023
Divulgação da programação da Jornada com os dias, horários das

presenciais e online.
&rvRealização da X JORNADA

2023CIENTÍFICA VIRTUAL DA F08 a l0/1112023

de Abril

(2413()25-8s88
fasfsul.com.br

,. R. Alberto Cunha Rodrigues, n" 39 - Jardim Amália I

V Volt" Redonda. Rl - CEP 2,7251-22C)

ff @ @rasrsut

AutoÍlzada pela portada Mlnbtorlal n" l5,,.!O, de 2glO92:OOO püblicada no DiáÍlo OíGlal da
Unlão n' I92, de O4,OaOOO

Professor Claudio Alvar€s Menchise
Diretor Ceral da Faculdade Sul Fluminense

Professora Denise de Campos Telles Menchise

Diretora Acadêmica da Faculdade Sul Fluminense

Professor Adival de Sousa Monteiro
Vice-Diretor da Faculdade Sul Fluminense

Professora Ellen Oliveira de Menezes
Presidente do CONSEPE

Comissâo Organizadora
Simone Femandes Gonçalves

Edneusa Lima Silva
Vânia de Oliveira Ananias Gonçalves

Comissâo CientíÍica
Adival de Sousa Monteiro

Alessandro SimÕes Marinho
Arlei Fonseca Barcelos

Camila Aparecida Maciel da Silveira
Carla Guimarães Ferreira

Edneusa Lima Silva
Elisângela Modesto da Silva
Elisângela Modesto dâ Silva
Giovani Meirelles Fonseca

Macsuel Miranda de Oliveira
Maria Claudia Novaes Messias

Marília Medeiros Schocair
Mônica Cândida Lugão

Pablo Bismarck Varjão Almeida
Paulo Sergio Teixeira

Rodrigo Cesar Carvalho Freitas

Rogério Vicente de Melo
Rogério Vicente de Melo

Sheila Maria de Souza Santos

Suzi Brum de Oliveira
Tainá Mani Almeida

Comissão Técnica Viíual
Simone Femandes Conçalves

Vânia de Oliveira Ananias Gonçalves

FaJHãde stJl FlumirsÉ

'7

(24) 3O2s-8s88
fasfsul.com.br

^
P. Alberto Cunha Rodrigues. n" 39 - làrdim Amáliê I

V Volta Redonda.RJ CEp ZTZS\ ZZO

O@ @fasfsut

Autorlzada pela Portarla Mlnlstedal n" l!i40, de ã9,Í092IOOO publicada no Diárlo Oftclat da
Unlão no l9a de 0r4flOnOOO

ANEXO II

ÀBNT NBR 6022:2018

Arrtigo Científiccr

ABNT NBR 6028:2021
Resumo

ABNT NBR 6023:2018
Referências

FanldadeStd Ffurnircnse

8

,. R. Alberto Cunha Rodrigues. n" 39 - Jardim Amália IV Volta Redonda. RJ - CEp 27251-ZZO

tf §f @fasfsul

(2+13025-8s88
fasfsul.com.br

Autorlzada pala Portaria Minis;teria! n" 1540, de 291íJ[!nooo publicada no Diádo Oficial da
União n" 192, de O4Âokooo

ANEXO III

rÍrUr,O EM PORTUGUÊS

"§'i"rt,§.{} r,;}l nsPÀ§l{i}L

rÍrUIO EM INGLÊS

Resumo
Times New Roman 12

Palavras chave: palavra l; palavra 2; palavra 3' Times New Roman 12

Re*urtte n

Times New Roman 12

Palabras clave: Times New Roman 12

Abstract
Times New Roman 12

Keywords: Times New Roman 12

I Times New Roman 12

Times New Roman 12

1.1 Times New Roman 12

Times New Roman l2

1 - Título New Roman l0)

Fonte: Portal Amazônia (Times New Roman l0)

FarHadeSul Flumirprre

(2+13O25-8s88
fasfsul.com.br

Fii

ryl

,. R. Alberto Cunha Rodrigues. n" 39 - Jardim Amália I

Y Volta Redonda. RJ -cEp Z7ZS1-2ZO

OO @fasfsut

Autorlzada pela Portarla Mlnlsteriral n" 1540, de 29/o9nooo publicada no Diário Oftclal da
Uniãon"l92,de Offlo,níIlíJ(0

Tabela I - Times New Roman 10

Falldade 3rl Fhrrnirsrse

Times New Roman l0 Times New Roman l0

Times New Roman 10 Times New Roman l0

Referências

Times New Roman l2

Link de acesso para baixar o template: clique aqui

l0

^ R. Alberto Cunha Rodrigues' n" 39 - lardim Amália I

Y volt" Redonda. Rl - cEP 27251-22c

tf @ @fasfsul

(z+7 5o2s-8s88
fasfsul.com.br